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Použité zkratky

AR – Augmented reality – Rozšířená realita

HMD – Head – mounted display – Brýle pro virtuální a rozšířenou realitu

SDK – Software Development Kit - sada vývojových nástrojů

GPS – Global Positioning System – globální polohový systém

UI – User Interface - uživatelské prostředí

VR – Virtual reality – Virtuální realita

3D – 3 dimension – trojrozměrný

2D – 2 dimension – dvojrozměrný
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je kladen velký důraz na rychlost a kvalitu provedení výrobku, dostává

Augmented reality (AR) nový rozměr. Rozšířená realita zkrátí čas výroby, umožní montáž nebo

servis i méně kvalifikovaným pracovníkům. To vede ke zrychlení a zlevnění výroby. Zatím je

AR využívána ve velkých podnicích, kde se vyrábí nebo montují složitější výrobky a je kladen

důraz na rychlost a přesnost výroby. Díky AR ovšem tuto práci mohou vykonávat i méně

kvalifikovaní pracovníci. AR není souvislý film nebo sekvence obrázků, ale práce v reálném

čase, ve kterém se obraz mění podle následujících kroků pracovníka, který postupuje podle

pokynů pracovní návodky. V době, kdy jde trh přesycený, je důležité, aby se firma odlišovala

od konkurence. Právě i takový úkol může splnit AR. Například při prezentaci je možné výrobek

představit jako 3D model, se kterým je možné rotovat, pohybovat, naklápět nebo přibližovat.

To umožní lepší představení zákazníkovi a následně i lepší prodej výrobku.

AR se může využít i v servisu. Umožní tak dělníkům rychlejší nalezení a následně i odstranění

problému. K tomu postačí mobilní telefon, tablet nebo v budoucnu tzv. chytré brýle. Metoda je

založena na jednoduchém způsobu, kdy zaměstnanec krok po kroku projde nutné servisní kroky

a tím snadno nalezne chybu nebo vadu na výrobku. Jak už bylo řečeno, vede to k výraznému

zrychlení, zlevnění a odlišení se od konkurence.

Cíle bakalářské práce jsou:

1) Vysvětlení pojmu AR pomocí literatury

2) Historie AR + její současné využití

3) Porovnání softwaru Vuforia – ARToolkit

4) Vytvoření návodky pro servis

5) Testování vytvořené návodky vzhledem k vnějším podmínkám

6) Ekonomické zhodnocení
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2 Rozšířená realita

V dnešní době trh vyžaduje odlišné produkty s krátkým životním cyklem ke splnění

rozmanitých požadavků zákazníka. K přežití na tomto turbulentním a konkurenčním trhu musí

společnosti navrhnout a implementovat systémy, které splní požadavky takového trhu.

Augmented reality (AR) je technologie, jejíž čas právě přichází. Postupem času se z ní stává

čím dál tím praktičtější pomůcka v odlišných odvětvích. V dnešní době, kdy téměř každý

vlastní mobilní telefon (smartphone), je využití možné takřka kdekoliv.

2.1 Definice Augmented reality

AR je varianta Virtuálního prostředí (VE) nebo Virtuální reality (VR) jak by to bylo také možné

nazvat. Technologie virtuální reality ponoří uživatele do umělého prostředí. Zatímco je uživatel

v tomto prostředí, nemůže vidět reálný svět kolem sebe. Oproti tomu AR dovoluje uživateli

vidět reálný svět obohacený o virtuální objekty. [1]

Na obrázku 1.1-1 je vidět porovnání VR a AR. Vlevo je člověk pomocí brýlí vtažen do virtuální

reality a nevidí okolní reálný svět. Vpravo je za pomocí tabletu a markeru zobrazen v reálném

prostředí virtuální objekt.

Obr. 2-1 Ukázka rozdílu mezi VR a AR [O1]
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AR můžeme vidět každý den, ale ne každý vnímá, že se jedná právě o AR. Viděna může být

například v televizních zprávách nebo při sportovních přenosech jako tzv. pomocné čáry nebo

jako loga, infografika, displeje s čísly apod.

Obr. 2-2 Využití AR na televizních obrazovkách [O2]

2.2 Historie AR

1962 - Morton Heilig, kameraman, který sestavil motocyklový simulátor nazývaný Sensorama.

To byl první příklad využití více senzorové technologie, která využívala vizuální, zvukové a

vibrační funkce. [1]

1968 – Ivan Sutherland vytvořil první systém pro rozšířenou (virtuální) realitu, nazýval se The

Sword of Damocles. Využíval optický HMD a byl to jeden z prvních příkladů využití šesti

stupňů volnosti. [1]

1992 – Tom Caudell a David Mizell jsou propojeni s výrazem Rozšířená realita. Vytvořili

software, který pomohl společnosti Boeing při rozložení pozice kabelů. [8]

2004 – První systém pro 3D trackování na mobilních zařízeních byl prezentován Mathiasem

Möhringem. Systém dovolil trackování a renderování 3D objektů umístěných na markerech.

[9]
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2.3 Komponenty AR

Na začátku je dobré představit komponenty, které celou AR technologii vytváří. Existuje

spousta nezbytných částí, bez kterých by celý proces tvorby AR nemohl být vytvořen. Existuje

spousta odlišných platforem, na kterých je AR možno vytvořit. [1]

Hardware:

 PC nebo mobilní zařízení (tablet, smartphone)

 Monitor, zobrazovací zařízení

 Kamera

 Trackovací zařízení (GPS, kompas)

 Marker (referenční značka zajišťující polohovou vazbu mezi reálným a virtuálním

prostředím)

Software:

 Aplikace nebo místní program (Unity3D)

Platformy AR

Rozšířená realita je nejčastěji prezentována na 4 platformách. V dnešním „Digitálním světě“

ovšem nejde dopředu říci, zda počet zobrazovacích zařízení neporoste. Od prvního zařízení

použitého pro AR se vývoj dostal o kus dále a rozšířená realita nyní přitahuje čím dál tím větší

pozornost předních výrobců. Každý přichází se svými zařízeními, ať už se jedná o Google Glass

nebo jiné. Rozšířená realita se pomalu a jistě dostává i do herního světa. Microsoft se svým

rozšířením pro Xbox 360 s názvem Kinect, které snímá postavu hráče přímo při hraní. [1]

Základní platformy:

1. Osobní počítače s webkamerou

Kvůli špatné mobilitě PC (v porovnání s mobilními zařízeními) jsou markery

umísťovány před webkameru. Pro zobrazení se používá monitor.

Tato metoda se často používá pro reklamní inzerce, vizitky, přání a cokoliv, co je možné

zobrazit na markeru. Do této kategorie je také přiřazováno herní zařízení Xbox. [1]

Obr. 2-3 Používání AR při komunikaci na PC [O3]
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2. Kiosky, digitální displeje

Kiosky jsou u AR využívány tak, že si zákazník přinese předmět a kiosek mu zobrazí,

více informací, případně ukáže návrhy, jak by předmět mohl vypadat. Příkladem je Lego

Store kiosek, který ukáže zákazníkovi celé sestavené lego, i když je stále ještě zabalené

v krabici. Kiosky jsou také využívány na předváděcích akcích, kdy zobrazí zákazníkovi

model předmětu. Zákazník si ho tak může detailněji prohlédnout v 3D. [1]

Obr. 2-4 Využití AR na reklamním kiosku [O4]

3. Chytré telefony a tablety

Tato platforma je v dnešní době nejrozšířenější a nejpopulárnější. Chytré telefony

mohou využít více funkcí. Mimo displeje a kamery to může být kompas a GPS funkce,

které mohou pomoci lokalizovat a zachytit potřebné body. [1]

Do této skupiny také patří tablety díky svému výkonu a funkcím, které obsahují. Tato

skupina je nejvíce využívána díky své přenosnosti a jednoduché dostupnosti.

Obr. 2-5 Využití AR v mobilním zařízení[O5]
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4. AR Brýle

Brýle jsou zatím stále ve fázi vývoje. Byly vytvořeny prototypy například HoloLens

nebo Microvision. Brýle by měly zobrazovat obraz přímo na sklíčkách. Tím by nám

byly poskytnuté informace, které by k danému místu patřily (vzdálenosti, obchody,

parkovací místa). [1]

Obr. 2-6 Využití AR pomocí brýlí [O6]

2.4 Marker

Marker je referenční značka, která slouží k přenosu polohy z reality do virtuálního prostředí.

Zobrazují se na něm virtuální objekty, které si sami nadefinujeme. Zpravidla bývá čtvercový.

Je lepší, když se skládá ze dvou barev, nejlépe černé a bílé, kvůli využití jasu. Na marker se

využívá jednoduchých tvarů, které jsou pro kameru jednodušší pro zachycení.

Obr. 2-7 Ukázka jednoduchého čtvercového markeru [O7]


[…]


com.název_společnosti.název_produktu. V tomto případě tedy com.Kubr.Pohon. Posledním

polem, které je nutné vyplnit je Minimum API level, což je pole, ve kterém je definováno, na

jaké minimální verzi androidu aplikace bude pracovat. Byla vybrána platforma Android 5.1

Lollipop (API level 22).

Pro vytvoření aplikace bylo ještě nutné přidat, z jaké scény bude aplikace vytvořena. Scéna byla

přidána pomocí Add open scenes a následně vybrána scéna Pohon. Pro finální vytvoření

aplikace bylo stlačeno tlačítko Build, po kterém bylo vybráno umístění souboru pro spuštění

aplikace. Vytvořený .apk soubor byl přesunut do zařízení Android, ve kterém byl nainstalován.

V zařízení je potřeba nastavit instalování z cizích zdrojů.

Obr. 6-12 Nastavení pro vytvoření aplikace [O41]
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6.6 Problémy při tvorbě návodky

Tvorba návodky se neobešla bez problémů. Prvním problémem byly světelné podmínky při

pořizování skenu. Jelikož byl sken pořizován v prostorách laboratoře, bylo nutné přidat více

přírodního světla otevřením všech žaluzií a rozsvícením všech světel v místnosti. Pro optimální

sken by bylo nutné zajistit světelný stan nebo dostatečné osvětlení pomocí přídavných světel.

Při tvorbě návodky došlo k problému při tvorbě animace s importovanými modely. Modely

byly natočeny o určité úhly i ve více osách. Toto natočení způsobovalo problémy při šroubovém

pohybu, kdy se objekty neotáčely podle dané osy. Celý problém byl vyřešen přidáním nosiče,

který se otáčel podle jedné osy a unášený GameObject podle druhé. Tak bylo možné oba

objekty rotovat podél jedné osy a složením se dostala požadovaná rotace. Dalším problémem

bylo natočení objektu. Při pořízení skenu byl pohon natočen v jedné poloze a tracking fungoval

pouze na tuto polohu.

6.7 Vytvoření dodatečné návodky

Pro vyřešení světelných podmínek byla vytvořena nová návodka, a to na postup instalace

základní desky do stolního počítače. Tento objekt byl vybrán díky své velikosti a dostatečnému

množství bodů, kterých je potřeba pro kvalitní tracking. Návodka byla testována na přírodním

světle a pod umělým osvětlením. Další zkouškou bylo natočení objektu při trackování a přikrytí

některých částí.

Ukázalo se, že dostatečné množství světelných podmínek (přírodních, umělých) má vliv na

kvalitu trackingu. Dostatečné osvětlení zajistí jednodušší „uchycení“ animovaných objektů při

trackingu. Problémem mohou být přílišné odrazy vznikající při přímém osvětlení.

Další částí testování bylo zjištění kvality trackingu při natočení objektu a při zakrytí

jednotlivých částí. Objekt byl natáčen do různých poloh, nejlépe se tracking zobrazoval, když

byla deska v poloze, ve které se také nahrával celý sken. Ovšem oproti zkoušení na pohonu na

desce se objekty zobrazovaly i z více pohledů. To bylo zapříčiněno větším počtem sledovaných

bodů, které se na desce při skenu vyskytovaly.

Posledním bodem zkoušení bylo zakrytí části trackovaného objektu. Když se trackovaný objekt

zakryje celý, žádné části se nezobrazují. To je způsobeno nedostatečným zobrazením bodů,

podle kterých se sken řídí. Při zakrytí zhruba 30% trackovaného objektu se už části zobrazují.

To je ovlivněno tím, z jakého pohledu bylo na desku nahlíženo, protože v určité části desky je

více bodů, které tracking hledá.
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Obr. 6-13 Ukázka testování vnějších podmínek na druhé návodce [O42]

7 Ekonomické zhodnocení

Na tvorbu návodky byly použity softwary Vuforia a Unity3D, které jsou volně ke stažení pro

nekomerční účely. U softwaru Vuforia muselo být odsouhlaseno, že aplikace nebude využívána

pro komerční účely. V takovém případě už by bylo nutné zakoupit plnohodnotnou licenci

v ceně 499USD jednorázově nebo 99USD/měsíc. V případě softwaru Unity3D stojí licence

125USD/měsíc. Pro převod modelů byl použit software 3DS Max, který je volný ke stažení ve

studentské verzi. Převod těchto modelů závisí na jeho velikosti, model pohonu se převáděl cca

hodinu. Po importu modelů a zaučení v softwaru trvalo vytvoření návodky zhruba čtyři hodiny.

V případě tvorby dalších návodek záleží na složitosti a počtu jednotlivých kroků. Návodka jako

taková ušetří časovou náročnost celého procesu, napomůže přesnější montáži nebo údržbě a

pomůže lépe implementovat do celého procesu i zahraniční pracovníky, kteří mohou mít

problémy s porozuměním psaného textu.
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8 Závěr

Výstupem práce je aplikace fungující na platformě Android. Ta se skládá ze dvou částí:

trackingu a návodky. Vytvořená návodka se zobrazuje i bez trackingu. Ze získaného testování

vyplývá, že pro vytvoření kvalitní návodky je potřeba menších objektů, které lze skenovat na

potřebné podložce. Objekt musí být kvalitně nasvícen a mít na sobě dostatečné množství

kontrastních prvků (jako jsou výrazné rohy, hrany, přechody atd.), aby mohl být detekován

z více úhlů nebo při částečném překrytí objektu. Tracking funguje, když je na objektu

viditelných zhruba 30% sledovacích bodů. Pokud je sledovaný objekt překryt celý, animace

návodky se zobrazí, ale bez trackingu. Příprava objektu pro skenování zahrnovala připravení

kvalitního nasvícení. Samotné skenování trvalo několik desítek minut. Vytvoření návodky bez

převodů modelů trvalo zhruba čtyři hodiny. Následný převod a vložení modelů trval jednu

hodinu.
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