## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno bakaláře: Jan Kubr

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Název práce: Tvorba montážní návodky s využitím rozšířené reality

Bakalář zpracovával aktuální téma využití rozšířené reality (Augmented Reality - AR) v průmyslu. Konkrétně se jedná o zpracování pracovních návodků v rozšířené realitě.

Práce je rozdělena na část rešeršní a praktickou, přičemž praktická část zabírá majoritní část bakalářské práce.

V rámci rešerše jsem narazil na některá sporná místa:

- Popis historie AR je pojmut jako seznam čtyř milníků, což mi nepřijde jako šťastné. Navíc jsou uvedeny milníky vztahující se k virtuální realitě.
- V kapitole 2.5.1. chybí odkaz na obrázek.
- Mnoho podkapitol (zejména úroveň 3) je příliš krátkých
- Obrázky by měly být přeložené
- V kapitole 3.1. je naznačeno, že BMW je unikátním pionýrem v AR návodkách – s tím nelze souhlasit

Kapitola 4 se zabývá výběrem vhodného softwaru. Bohužel celkově vychází „do ztracena“. Obě vybrané varianty nejsou nikterak porovnány mezi sebou. Dále je pak využívána Vuforia bez vysvětlení. Nepřijde mi navíc vhodné zveřejňovat do práce generovaný licenční klíč (obr. 4.3. a 5.4)

V další kapitole je velmi přehledně popsáno napojení Vuforie na Unity3D. Postup je dobře popsán. Tento text vnímám velmi pozitivně, neboť je navíc využitelný i jako studijní materiál.

Dále pak bakalář popisuje vlastní případovou studii, kterou realizoval pro zadavatele. Tento popis je jasný a srozumitelný. Opět je možno jej předložit případným pokračovatelům.

Na konci práce jsou popsány dílčí problémy a je provedeno velmi jednoduché ekonomické hodnocení, které by stálo za to rozvést a porovnat s počátečním stavem (konvenční papírová návodka), ve smyslu: sice na vstupu vznikne více nákladů, ale lze očekávat, že se tato forma návodky vyplatí od x proškolených zaměstnanců. Také bych uvítal validaci, tj. vyzkoušení na dobrovolnících (to by však nejspíše překračovalo rozsah bakalářské práce).

Na příloženém CD mohla být alespoň video-ukázka.

Gramatických a stylistických chyb je v práci minimum.

Jednoznačně je výstupem této práce originální inženýrské řešení ve smyslu kompletní realizace, které vyžadovalo od bakaláře soustavný a svědomitý přístup. Bakalář se též musel naučit pracovat v mnoha

(ne příliš snadných) softwarech. I vzhledem k náročnosti hodnotím celkově tuto práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **Výborně**

Otázky:

Z jakého důvodu jste vybral SW Vuforia? Jaké jsou výhody využití oproti ARToolKit?

Jak obtížný byl import modelu do Unity3D? Je model po importu zjednodušený? Je popisovaný postup univerzální pro formáty NX? Musel jste řešit nějaké dílčí problémy po importu (např. otočené normály)?

Jaká je zpětná vazba od zadavatele?

Místo, dne: 7.6.2018

-----
podpis